



**Inuussutissarsiornermut Suliffeqarnermullu Naalakkersuisoqarfik**  
Naalakkersuisoq  
**Landsstyreområdet for Erhverv og Arbejdsmarked**  
Landsstyremedlemmet  
**Ministry of Industry and Labour**  
The Minister

Landstingsmedlem Anthon Frederiksen  
Kattusseqatigiit Partiiat

Kære Anthon Frederiksen

Tak for dine spørgsmål af 20. marts 2009 vedr. aluminiumsprojektet. De giver mig en god mulighed for at beskrive Landsstyrets overvejelser og videre planer set i lyset af den aktuelle krise i verdensøkonomien.

**Ad 1. Hvilke planer har Landsstyret vedr. Alcoa inklusive nedenstående?  
Hvilke tidslagt handlingsplan er der for de kommende år?**

Landsstyret fortsætter undersøgelserne sammen med Alcoa om mulighederne for etablering af en aluminiumssmelter i Maniitsoq. Alcoa har skriftligt i januar 2009 tilkendegivet over for mig, at Alcoa trods finanskrisen og de tilpasninger af arbejdsstyrke m.v., som Alcoa har foretaget andre steder i verden, ønsker at fortsætte forundersøgelserne sammen med Grønlands Hjemmestyre.

Alcoa har givet tilsagn om, at man gerne mødes igen med Landstingets midlertidige udvalg for aluminiumsprojektet. Der arbejdes netop nu på, at et sådant møde kan finde sted i slutningen af april. Her vil Alcoa kunne uddybe deres vurdering af betydningen af krisen i verdensøkonomien i forhold til det grønlandske projekt.

Vedtagelsen af finansloven for 2009 indebar en betydelig reduktion af bevillingen til Hjemmestyrets andel af de videre projektudviklingsomkostninger i 2009. Et fuldt undersøgelsesprogram for MoU-fase 2 ville have kostet 180 mio kr. Bevillingen blev reduceret til det halve, 90 mio kr.

Besparelsen har selvsagt betydet, at der ikke kan gennemføres så omfattende feltundersøgelser og efterfølgende beregninger over anlægs-omkostninger m.m. i 2009 som oprindeligt planlagt. Dette får betydning for detaljeringen af det beslutningsgrundlag om ejerskabsmodel, som Landsstyret snarest muligt vil forelægge for Landstinget.

1. april 2009

Postboks 1601  
3900 Nuuk  
Oq/tel +299 34 50 00  
Fax +299 32 56 00  
ip@gh.gl  
www.nanoq.gl

Den videre tidsplan er:

- **Landsstyret forventer på FM 09 at fremlægge forslag til landstingslov om udnyttelse af vandkraft-ressourcer til produktion af energi.**

*På baggrund af loven kan der indledes forhandlinger med Alcoa om koncessionsbetingelser, hvis Landstinget vælger koncessionsmodellen. Resultatet af disse sonderende forhandlinger vil indgå i det beslutningsgrundlag for ejerskabsmodel, som Landstinget vil få forelagt, jf. nedenfor.*

- **Landsstyret forventer derefter tidligst at kunne forelægge beslutningsforslag om ejerskabsmodel for Landstinget på EM 09.**

*Som nævnt betyder besparelsen på finansloven for 2009, at der må regnes med et mindre detaljeret beslutningsgrundlag, herunder større usikkerhedsmargen om anlægsomkostninger og rentabilitet. Dette vil have betydning for vurderingen af de forskellige ejerskabsmodeller i forhold til hinanden.*

## **Ad 2: Ajourføring af rekruttering og uddannelse af arbejdskraft**

Der foregår pt. et arbejde med beregning af arbejdskraftbehovet i forskellige faggrupper i driftsfasen. Det gælder både de forventede 50 arbejdspladser på vandkraftværkerne, de 475 arbejdspladser på smelteværket, den afledte beskæftigelse hos underleverandører og den indirekte beskæftigelse i forskellige institutioner, sundhedsvæsen mm.

(Tilsvarende laves der beregninger af arbejdskraftbehovet i anlægsfasen. Den største del af det meget store arbejdskraftbehov i anlægsfasen vil nødvendigvis blive dækket af udefra kommende arbejdskraft.)

Når vi kender det nøjagtige behov for arbejdskraft i de forskellige faggrupper, skal der tages beslutning om, hvilke uddannelses- og kursusmuligheder, der skal tilbydes. (Der kan her sammenlignes med initiativet til Bjergværksskolen).

Brancheskolerne, Piareersarfik, PUK, revalidering, mobilitetsordninger mm. vil indgå i planlægningen og gennemførelsen af disse initiativer.

Grønlands Statistik er sammen med Greenland Development og relevante departementer ved at gennemføre en stor spørgeskemaundersøgelse af mobiliteten i Grønland. Med mobilitet menes enkeltpersoners og familiers interesse i og mulighed for at flytte til steder med nye beskæftigelsesmuligheder.

Her tænkes specielt på mine- og aluminiumsindustri. Undersøgelsen vil både belyse den geografiske og den faglige mobilitet. Med det sidste menes villigheden til at skifte branche, herunder om nødvendigt at tage uddannelse eller kurser for at kvalificere sig til nyt arbejde.

Der er udsendt spørgeskemaer til 1.800 personer og besvarelsene vil blive fulgt op af uddybende interviews med 100 personer.

Undersøgelsen forventes færdig i løbet af sommeren 2009. Resultaterne vil indgå i det beslutningsgrundlag, Landsstyret vil forelægge for Landstinget.

### **Ad 3: Med hensyn til landets økonomiske status**

En udsættelse af den endelige beslutning om projektet pga. nedskæringen af Landskassens bevillinger til forundersøgelserne af projektet vil betyde, at det vil vare længere tid, før Grønland får forøgede skatteindtægter og evt. royalty fra udnyttelse af vandkraft. Disse forhold vil også blive beskrevet nærmere i beslutningsgrundlaget. Der vil også blive en beskrivelse af Landskassens lånebehov i forhold til forskellige ejerskabsmodeller.

### **Ad 4: Hvordan agter man at flytte fiskere ifm. dette?**

Der vil blive stort behov for arbejdskraft i Maniitsoq. En del af dette behov vil givetvis blive dækket af personer, der hidtil har været fiskere og fangere. Men der vil givetvis også ske det, at hvis fx en person fra Ilulissat flytter til Maniitsoq for at få job på smelteværket, vil en anden person skulle udfylde hans/hendes job i Ilulissat. Denne person kan evt. være en, der flytter til Ilulissat fra en anden by/ bygd.

Der kan altså blive tale om en slags kædereaktion, hvor de, der ønsker at skifte job og flytte til et nyt sted, får mulighed for at vælge det, der passer bedst til deres ønsker og muligheder.

Landsstyret kan eller vil naturligvis ikke tvinge nogle til at skifte job eller flytte. Men Landsstyret er overbevist om, at der vil blive så gode beskæftigelsesmuligheder med stabil og høj indkomst, at mange vil være interesseret i at flytte. Den grønlandske befolkning har altid flyttet efter beskæftigelsesmulighederne.

### **Ad 5: Finder Landsstyret ingen utrygheder mht. Alcoa's status efter verdensøkonomiens kollaps (heri med henblik på Alcoa's aktier)? Hvordan har man sikret sig mod misbrug af landets hidtil investeringer i Alcoa?**

Landsstyret er meget opmærksom på den nuværende krise i verdensøkonomien. Landsstyret tror imidlertid på baggrund af mange internationale eksperters vurdering, at krisen er midlertidig, så der igen vil blive tale om vækst i verdensøkonomien og dermed også stigende efterspørgsel på fx aluminium.

Udviklingen af store projekter som aluminiumsprojektet i Grønland skal ses på meget lang sigt. Den endelige beslutning om realisering af projektet skal først

tages om 1½ – 2 år og smelteværket vil derefter skulle være i drift i mange, mange år.

Det er også sådanne vurderinger, der ligger bag Alcoa's tilsagn om, at man fortsat er interesseret i sammen med Hjemmestyret at undersøge mulighederne for projektet i Grønland.

Kursen på Alcoa's aktier er faldet meget siden sommeren 2008. Kursfaldet gælder alle aktiemarkeder. Industrier i metalbranchen og andre, der leverer til byggeri og produktion af forbrugsgoder er dem, der har oplevet det største fald.

Der kan være forskel på, hvor meget de forskellige aluminiumsselskabers aktier er faldet. Nogle selskabers aktier er faldet mere end Alcoa's og andre er faldet mindre. Det afhænger i høj grad af, hvordan ejerkredsen i de forskellige selskaber er sammensat (fx om staten er medejer) men også af, hvilke produkter de enkelte selskaber producerer.

Du spørger afslutningsvis om, hvordan man har sikret sig mod misbrug af landets hidtidige investeringer i Alcoa.

Hertil vil jeg først understrege, at der ikke er tale om, at Landskassen investerer eller giver tilskud til Alcoa. Landsstyret har indgået en detaljeret aftale med Alcoa om, hvilke omkostninger, man deles om, og hvilke omkostninger parterne selv må bære.

Grønland betaler således selv udgifterne til undersøgelser, der er særligt relevante for Landsstyrets og Landstingets beslutning om projektet. Det drejer sig fx om SMV (Strategisk Miljøvurdering), samfunds-økonomiske analyser, mobilitetsanalyser m.m.

De fælles omkostninger går til feltundersøgelser og efterfølgende beregninger. Det vil sige til undersøgelser af vand-kraftressourcer, geologiske forhold, linjeføring af transmissionsledninger samt den økonomiske vurdering af projektet. (På det sidste område laver Landsstyret også sine egne vurderinger).

Der er nøje kontrol med, at de udgifter, som Alcoa har lagt ud for, er korrekte, således at Landskassen kun betaler halvdelen. Landsstyret er overbevist om, at denne kontrol sikrer, at der ikke er risiko for misbrug af Landskassens hidtidige udgifter.

Hvis Landstinget til sin tid vælger koncessionsmodellen vil Alcoa skulle refundere Landskassens andel af udgifterne efter den aftale, der allerede er indgået. Forudsætningen er naturligvis, at Alcoa – evt. sammen med andre selskaber - er interesseret i at overtage hele projektet på de betingelser, som Hjemmestyret tilbyder.

Hvis Landstinget vælger partnerskabsmodellen vil den største del af Landskassens andel af de fælles omkostninger kunne indgå som en del af Hjemmestyrets kapitalindskud i det selskab, der skal drive vandkraftværker og aluminiumsmelteren.

Beslutningsgrundlaget vil udover det, jeg allerede har nævnt, naturligvis også omfatte beregninger af anlægsomkostninger, samfundsøkonomi mm.

Jeg håber hermed at have besvaret dine spørgsmål tilfredsstillende.

Med venlig hilsen

Siverth K. Heilmann  
Landsstyremedlem